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 ВЛАДА НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА
Врз основа на член 49-г став (1) од  Законот за Царинската управа („Службен весник на 

Република Македонија“ бр.46/04, 81/05, 107/07, 103/08, 64/09, 105/09, 48/10, 158/10, 53/11, 
113/12, 43/14, 167/14, 33/15, 61/15, 129/15, 23/16, 120/18, 248/18 и „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр.122/21), Владата на Република Северна Македонија, 
на седницата, одржана на 14 мај 2024 година, донесе 

ПРОГРАМА ЗА УПРАВУВАЊЕ, УРЕДУВАЊЕ И ОДРЖУВАЊЕ НА ОБЈЕКТИТЕ 
НА ГРАНИЧНИТЕ ПРЕМИНИ ЗА ПАТЕН СООБРАЌАЈ ЗА 2024 ГОДИНА

I
ОПШТА ОДРЕДБА

Со оваа програма се пропишува управувањето, уредувањето и одржувањето на 
објектите на граничните премини на Република Северна Македонија за патен сообраќај за 
2024 година.

II
ИЗВОРИ НА СРЕДСТВА

Основни извори на средствата потребни за реализирање на оваа програма се планирани 
во Буџетот на Република Северна Македонија за 2024 година.

За реализација на оваа програма потребни се вкупно  27.070.000,00 денари и истите се 
планирани од Буџетски раздел 09003 – Царинска управа на Република Северна 
Македонија, Буџетска сметка 637-16, Сопствена сметка 631-14 и Сметка од 
самофинансирачки активности 787-14, Програма 22 – Гранични премини и Програма 20 – 
Царинска управа.
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IV
ПЛАН ЗА ИНВЕСТИЦИОНО И ТЕКОВНО ОДРЖУВАЊЕ НА ОБЈЕКТИТЕ НА 

ГРАНИЧНИТЕ ПРЕМИНИ

Инвестиционото одржување на граничните премини опфаќа: санација, реконструкција 
и замена на објекти, опрема, инсталации и др.

Со тековното одржување на граничните премини се предвидува континуирано одржува-
ње на: објектите, опремата и инсталации, ваги, рампи, агрегати, фискални апарати, пречис-
тителни станици, одржување на хигиена на отворени површини на граничните премини и 
терминали и одржување на противпожарни апарати.

Активности во смисла на инвестиционо одржување на објектите на граничните преми-
ни со средства од Буџетот на Царинската управа за 2024 година не се предвидуваат. 

Тековното и инвестиционо одржување на граничните премини се предвидува да се из-
врши со средства на Царинската управа за 2024 година, Раздел 09003 - Царинска управа, 
Буџетска сметка 637-16, Програма 22 - Гранични премини, расходни ставки 424 и 425,  
Сопствена сметка 631-14 програма 20 – Царинска управа, Расходна ставка 424 и Сметка 
од самофинансирачки активности 787-14, Програма 20 – Царинска управа, расходни став-
ки 480 и 481.

Предвидени средства за реализација: 21.270.000,00 ден.

III
ДИНАМИЧЕН ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ОБЈЕКТИ НА ГРАНИЧНИТЕ ПРЕМИНИ

Во согласност со Национална стратегија за интегрирано гранично управување 
2021-2025 година, а заради остварување на побрз проток на стока и патници, поеднос-
тавување на царинското работење, поголема ефикасност во царинската и инспекцис-
ката контрола на стоките, како и за подобрување на условите за работа на царинските 
службеници и корисниците на услугите кои ги дава Царинската служба, во текот на 
2024 година. Царинската управа ќе продолжи со активности за реконструкција и над-
градба на постојните објекти на гранични премини. 

Воедно, согласно одлуките на Комисијата за формирање и отворање на нови гра-
нични премини, во текот на 2024 година ќе продолжат и активностите за изградба и 
отворање на нови гранични премини.

Во смисла на наведеното, Царинската управа во текот на 2024 година, продолжува 
со започнатите активности на проекти за дел од граничните премини и тоа:
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V
ПОДГОТВИТЕЛНИ РАБОТИ ЗА ИЗГРАДБА НА ДЕЛОВЕН ПРОСТОР, КОЛСКИ ВАГИ, 

ПАРКИРАЛИШТА, ТЕРМИНАЛИ И САНИТАРНИ ЈАЗЛИ

Во текот на 2024 година не се предвидуваат активности за подготвителни работи за из-
градба на деловен простор, колски ваги, паркиралишта, терминали и санитарни јазли на 
граничните премини. 

Целокупните активности ќе бидат насочени во функција на поддршка на проектите за 
граничните премини Делчево, Деве Баир, Ќафасан и Маркова Нога кои се финансираат од 
меѓународни финансиски извори преку, изработка на проектна и техничка документација 
и изработка на геодетски елаборати за земјиштето и објектите на граничните премини и ис-
тите се предвидува да се извршат со средства на Царинската управа за 2024 година,  Раз-
дел 09003 - Царинска управа, Буџетска сметка 637-16  Програма 20 – Царинска управа, Рас-
ходна ставка 481. и Сметка од самофинансирачки активности 787-14, Програма 20 – Ца-
ринска управа, Расходна ставка 481

Предвидени средства за реализација: 4.300.000,00 ден.

VI
ПЛАН ЗА УРЕДУВАЊЕ НА ГРАДЕЖНОТО ЗЕМЈИШТЕ ОПРЕДЕЛЕНО СО УРБАНИС-

ТИЧКИ ПЛАНОВИ ЗА ГРАНИЧНИТЕ ПРЕМИНИ

1. Иницирање на изработка на урбанистички проекти, технички планови,   доку-
ментација и услови за градба

Со планот за уредување на градежното земјиште определено со урбанистички планови, 
се планира иницирање на изработка и усвојување на урбанистички планови за граничните 
премини, како и измена на постојните.

Во текот на 2024 година Царинската управа преку Министерството за транспорт и 
врски, а во согласност со член 49-б алинеја 2 од Законот за Царинска управа („Службен 
весник на Република Македонија“ бр.46/04, 81/05, 107/07, 103/08, 64/09, 105/09, 48/10, 
158/10, 53/11, 113/12, 43/14, 167/14, 33/15, 61/15, 129/15, 23/16, 120/18, 248/18 и „Службен 
весник на Република Северна Македонија“ бр.122/21), ќе иницира изработка на урбанис-
тички планови за подрачја и градби од државно значење за граничните премини Делчево, 
Богородица и Клепало, како и изработка на урбанистички проект за граничен премин Ќа-
фасан.

2. Планирање, градење, поставување, пренамена, реконструкција и отстранување 
на објекти

Активности поврзани со планирање, градење, поставување, пренамена, реконструкција 
и отстранување на објекти, со средства од Буџетот на Царинската управа за 2024 година 
не се предвидуваат. 

3. Решавање на имотно-правни односи  на градежното земјиште

Царинската управа на Република Северна Македонија во 2024 година ќе продолжи со 
постапката за запишување на правата на недвижностите на граничните премини  во соп-
ственост на Република Северна Македонија. 
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Во текот на 2024 година се предвидува да продолжат активностите поврзани со поста-
пките за експропријација на земјиште во опфатот на граничните премини Блаце, Делчево, 
Маркова Нога, Деве Баир и Ќафасан кои вклучуваат исплата на надоместоци на поранеш-
ните сопственици по склучени спогодби за експропирано земјиште, како и исплата на на-
доместоци определени со правосилни судски пресуди.

Исплата на надоместоци за експроприрано земјиште  се предвидува да се изврши со 
средства на Царинската управа за 2024 година, Раздел 09003- Царинска управа, Сметка од 
самофинансирачки активности 637-16, Програма 20 – Царинска управа, Расходна ставка 
485.

Предвидени средства за реализација: 1.500.000,00  ден.

VII
НАЧИН НА КОРИСТЕЊЕ НА ОБЈЕКТИТЕ КОИ СЕ ДАВААТ ВО ЗАКУП, НА ДЕЛОВ-

НИОТ ПРОСТОР, КОЛСКИТЕ ВАГИ, ПАРКИРАЛИШТА, ТЕРМИНАЛИ И САНИТАРНИ 
ЈАЗЛИ

Објектите на граничните премини со кои располага Царинската управа се даваат во за-
куп по пат на јавен оглас согласно Законот за користење и располагање со стварите во 
државна сопственост и со стварите во општинска сопственост („Службен весник на Репуб-
лика Македонија“ бр. 78/15, 106/15, 153/15, 190/16, 21/18 и „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ бр. 101/19, 275/19 и 122/21).

Користењето на објектите кои се даваат во закуп, паркиралишта, терминали и санитар-
ни јазли се врши врз основа на потпишување договори за регулирање на односите меѓу ор-
ганите на државната управа и правните лица кои вршат дејности кои се поврзани со царин-
ското работење од една страна и Царинската управа од друга страна во врска со користе-
њето на објектите на граничните премини за патен сообраќај.

Во договорите ќе се дефинираат површините кои ги користат органите на државната уп-
рава, како и останатите права и обврски во поглед на регулирање на заедничките трошоци 
за тековно одржување, струја, греење, вода, комуналии, јавна хигиена, примена на пропи-
сите од областа на ПП заштитата. 

Начинот на користење на објектите од страна на правните лица кои вршат дејности пов-
рзани со царинското работење и чие присуство на граничните премини е неопходно, ќе се 
регулира со склучување поединечни договори за закуп согласно Законот за Царинска уп-
рава.

VIII
ПЛАН ЗА ДАВАЊЕ НА КОРИСТЕЊЕ НА ОБЈЕКТИ НА ГРАНИЧНИТЕ ПРЕМИНИ 

ПОД ЗАКУП

Објектите и локациите за рекламниот простор Царинската управа ќе ги дава  во закуп 
по пат на јавен оглас за поднесување пријави и спроведување постапка за јавно надда-
вање, при што се предвидува склучување договор со правното лице кое ќе излицитира  нај-
висока цена за закуп на објектите и локациите за рекламен простор на граничните преми-
ни на Република Северна Македонија за патен сообраќај, а врз основа на почетна цена ут-
врдена во согласност со Закон за процена од страна на Бирото за судски вештачења.
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IX
ВИД НА УСЛУГИ  НА ГРАНИЧНИТЕ ПРЕМИНИ ЗА КОИ СЕ НАПЛАТУВА 

НАДОМЕСТОК

Видот на услугите на граничните премини за кои се наплатува надоместок се:
-  Давање во закуп објекти и 
- Извршени услуги – надоместок за влез и користење терминал и терминални услуги кај 

царински постапки на стока која не подлежи на издавање дозволи од надлежни инспекцис-
ки органи и услуга за мрежно напојување, надоместок за влез и користење терминал и тер-
минални услуги кај царински постапки на стока која подлежи на издавање дозволи од над-
лежни инспекциски органи и мрежно напојување и надоместок за утовар и истовар на 
стока.

X
ЗАВРШНА ОДРЕДБА

Оваа програма влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен 
весник на Република Северна Македонија“.

Бр. 41-4282/4 Претседател на Владата
14 мај 2024 година на Република Северна Македонија,

Скопје м-р Талат Џафери/Talat Xhaferi, с.р.


